
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Educação e Juventude .................................................................................................................. 3
Secretaria Municipal de Indústria e Comércio ...................................................................................................................... 4
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo ................................................................................................ 4

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 668

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 668

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

PORTARIA: 030/2023 LIDIANE NEVES PEREIRA
GOMES

PORTARIA N.º 030/2023. 17 de novembro de 2023.

“Faz cessão da servidora pública municipal.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.42, incisos II e IV
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

Considerando o Ofício 1.093/2023 do Excelentíssimo Se-
nhor Secretario Chefe, Deocleciano Gomes Filho.

RESOLVE:

Art. 1º Faz cessão da servidora, LIDIANE NEVES PEREI-
RA GOMES Odontóloga matrícula: 2.841 servidora inte-
grante do quadro da Secretaria Municipal de Saúde, para o
poder Executivo do Estado do Tocantins.

Parágrafo único. A remuneração devida à servidora ficara
a cargo do órgão Requisitante.

Art. 2º A cessão se dará a partir do dia 01/01/2024, com
termino em 31/12/2024.

Parágrafo único. A cessão poderá ser extinta a qualquer
tempo se o interesse público o exigir.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos dezessete (17) dias
do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três
(2023).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

CONTRATADA: PAX NOVA ALIANÇA SERVIÇOS FUNE-
RARIOS LTDA

CNPJ nº 22.663.386/0001-54

OBJETO: Constitui o objeto do Termo de Referência para
Contratação de empresa especializada no fornecimen-
to de urnas mortuárias, serviços de translado e Tanato-
praxia e fornecimento de Roupas Mortuárias, conforme
especificações constantes neste termo de referência para
atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistên-
cia Social.

VIGÊNCIA: O mesmo terá vigência de 12 (doze) meses,
contados a partir da sua assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: Fundamento Legal o inciso II
do artigo 75 e demais disposições estabelecidas pela
Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, com suas
alterações posteriores, Proposta da CONTRATADA,
Justificativa da CONTRATANTE e Ato de Autorização
de Contratação Direta nº 31/2023, de 05 de setembro de
2023, do Fundo Municipal de Assistência Social.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em R$
76.000,00 (Setenta e seis mil reais).

FUNCIONAL: 08.244.0049.2279 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.32 / 33.90.39 FONTE: 15000000 / 16610000000

PROCESSO: 1403/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
JUVENTUDE

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

ESPÉCIE: 2° TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE LO-
CAÇÃO DE IMÓVEL Nº 45/2021

LOCATÁRIA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍ-
SO DO TOCANTINS - SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E JUVENTUDE

LOCADOR: IGREJA PRESBITERIANA EBENEZER

CNPJ nº 11.204.978/0001-91

OBJETO: O presente 2º Termo Aditivo tem como objeto a
prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Locação
de Imóvel originalmente assinado a 01 de outubro de 2021,
por mais 12 (doze) meses, para a continuidade na LOCA-
ÇÃO DO IMÓVEL URBANO de propriedade da LOCADO-
RA, localizado nesta cidade, compreendida pelo Lote nº 03

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 668

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



A (Partes dos lotes 01 e 02 e lotes 03 e 04), da Quadra nº
152, a Avenida Paraná, Setor Oeste, com área de 1.204,00
m² e Lote nº 02 A (Partes dos lotes 01 e 02), da Quadra nº
152, a Avenida Paraná, Setor Oeste, com área de 546,00
m², nas Matrículas 21855 e na Matrícula 21854, respecti-
vamente, Cartório do 1º Ofício e Registro de Imóveis desta
Comarca, com a finalidade de funcionamento do anexo da
Escola Municipal Irmã Julita, para atendimento de 200 alu-
nos da Rede Municipal de Ensino, conforme justificativa e
solicitação de prorrogação do contrato devidamente autori-
zada pelas autoridades competentes, anexas ao Processo
1075/2021.

VIGÊNCIA: O presente 2º Termo Aditivo prorroga o prazo
de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses.

VALOR: A LOCATÁRIA pagará à LOCADORA o valor ins-
crito na sua proposta de preços na importância de R$
7.577,50 (sete mil, quinhentos e setenta e sete reais e cin-
quenta centavos) mensais, perfazendo o valor total deste
contrato em R$ 90.930,00 (noventa mil, novecentos e trinta
reais).

BASE LEGAL: O presente 2º Termo Aditivo ao Contrato
de Locação de Imóvel original assinado a 01 de outubro de
2021, tem como fundamento legal o disposto nos incisos
I e II do artigo 57 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993,
com previsão nas Cláusulas Quinta e Sétima daquele ins-
trumento, decorrente do Ato de Dispensa de Licitação nº
22/2021, de 30 de julho de 2021, realizada com fundamen-
to no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666, de 1993, e Propos-
ta da LOCADORA, anexos ao Processo 1075/2021, aos
quais, obrigatoriamente, ficam vinculadas as partes.

PROCESSO: 1075/2021

DOTAÇÃO: 12.361.0009.2025 NATUREZA DA DESPESA:
33.90.39

FONTE: 1500100100000

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N°

09/2023

Declaro como inexigível a portaria de ratificação de inexi-
gibilidade do processo nº 1285/2023, com fundamento no
art. 74, inciso II, da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico
Favorável nº 523/2023, a favor da empresa MAGNUM BA-
TATINHA FRITA – LTDA, CNPJ: 24.379.006/0001-80, no
valor de R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS), referente a con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviço
show artístico, através da Secretaria Municipal de Indústria
e Comércio, tudo em conformidade com os documentos
que instruem este Processo n.º 1285/2023.

Face ao disposto no art. 74, Parágrafo Único, da Lei nº.
14.133/21, submeto o ato à autoridade superior para ratifi-
cação e devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 22 de novembro de 2023.

Carlos Roberto Bandeira Labre

Secretario Municipal de Indústria e Comércio

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO

PORTARIA/SEMACTUR Nº 09/2023

PORTARIA/SEMACTUR Nº 09/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO DE PARAÍSO DO TOCANTINS, através da
Comissão Gestora e de Avaliação da Lei Paulo Gustavo de Paraíso do Tocantins, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º PUBLICAR, nos termos dos editais 02/2023/SEMACTUR e 03/2023/SEMACTUR, a lista com o Resultado Prelimi-
nar dos editais citados, referente a Lei Complementar nº 195 – Lei Paulo Gustavo, no município de Paraíso do Tocantins.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 668

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



As listas com Resultado Preliminar dos dois editais estão disponíveis nos ANEXOS I E II desta portaria. Estão sendo
apontados os classificados (cujos projetos estão entre a quantidade de vagas disponíveis para cada categoria); os suplen-
tes; e os projetos desclassificados (de acordo com normas estabelecidas no edital)

Art. 2º Seguindo normas estabelecidas no edital, a Fase Recursal, acontecerá em até 3 (três) dias úteis após a divulgação
deste resultado. Os interessados poderão interpor recursos à avaliação e a Comissão Gestora deliberará sobre cada re-
curso e publicará o resultado final da Análise de Mérito.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Secretária Municipal de Meio Ambiente Cultura e Turismo de Paraíso do Tocantins, 22 de novembro
de 2023.

Patrícia Nascimento Silva

Secretária Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo

ANEXO I

RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL DE CHAMAMENTO 02/2023

LEI PAULO GUSTAVO – AUDIOVISUAL

CATEGORIA: PRODUÇÃO DE FILMES

COTAS ÉTNICAS-
RACIAIS

ORDEM PROJETO PROPONENTE NOTA

NEGRAS
(PRETAS
E PAR-
DAS);
(no míni-
mo 20%
das va-
gas)

INDÍGENAS
(no mínimo
10% das
vagas)

RESULTADO

1 FUTEBOL NO PARAÍSO
WILLIAM LO-
PES CAVAL-
CANTE

88 - - Classificado

2 ZAQUINHA DO ACORDEOM
GILVAN BA-
TISTA DE
SOUSA

86 - - Classificado

3
SERRA DO ESTRONDO - UMA
HISTÓRIA DE FÉ E TRADIÇÃO

RAQUEL JO-
ANY SILVA
GONÇALVES

85 - - Classificado

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 668

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



4
VÍDEOPOEMAS – A POESIA
ACESSÍVEL

CLÁUDIO RI-
BEIRO MACA-
GI

83 - - Classificado

5

DOCUMENTÁRIO: COMUNIDADE
TERAPÊUTICA JOVENS DE VA-
LOR: RECUPERANDO VIDAS A 20
ANOS

MARIA APA-
RECIDA BAR-
BOSA DE
SOUSA

82 - - Classificado

6
CORDEL “PARAÍSO DO TOCAN-
TINS E SEUS FUNDADORES”

BRUCE AM-
BROSIO COS-
TA

80 x - Classificado

7

DOCUMENTÁRIO; 24 HORAS QUE
ANTECEDERAM A OPERAÇÃO
CANGUÇU E COMO A POLÍCIA
MILITAR DO 8º BPM CONSEGUIU
ABORTAR O PLANO DE FUGA DA
QUADRILHA

LUCAS BA-
TISTA SILVA

80 - - Suplente

8 UM RETRATO DA TRADIÇÃO

LETICIA RO-
DRIGUES DA
SILVA TAVA-
RES

79 - - Suplente

9
PARAÍSO DO TOCANTINS – 6 DE-
CADAS DE HISTÓRIA

PEDRO RO-
MARIO PAIVA
SILVA

79 - - Suplente

10
UMA PAIXÃO PARAÍSENSE: O
CHAMBARI

FRANCIANE
DOS SANTOS
PEREIRA

78 x - Suplente

11
OSS E AXÉ, UM CUMPRIMENTO
COM A VIDA

ÍTALLO VAN-
DERLEY AR-
RUDA

78 - - Suplente

12

PRISÃO QUÍMICA, UM DOCUMEN-
TÁRIO SOBRE O IMPACTO DO
USO DE DROGAS NA CIDADE DE
PARAÍSO DO TOCANTINS

CAINÃ BRITO
SANTOS

77 x - Suplente

13
A HISTÓRIA DA PRIMEIRA EMIS-
SORA DE RÁDIO NA REGIÃO DO

ADÃO RIBEI-
RO DOS SAN-
TOS

77 - - Suplente

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 668

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



NORTE DE GOIÁS. HOJE TOCAN-
TINS.

14
EM BUSCA DA ESPERANÇA: HIS-
TÓRIA DE SOBREVIVÊNCIA E
PREVENÇÃO DO SUICÍDIO.

SAMARA
BARROS
NASCIMENTO

73 x - Suplente

15 SERRA DO ESTRONDO
PAULO BA-
TISTA DA SIL-
VA JUNIOR

72 x - Suplente

16
ALÉM DOS PALCOS: GRUPO JU-
NINA TRADIÇÃO DA SERRA

GABRIEL RO-
DRIGUES DE
OLIVEIRA

69 x - Suplente

17
DOCUMENTÁRIO: SUICÍDIO, MA-
TE ESSA IDEIA

DANILO GO-
MES LIMA

69 - - Suplente

18 CANÇÃO DA ESPERANÇA
KENEDY
MANRIQUI PI-
RES PAIXÃO

67 - - Suplente

19 VIDA DE POETA
RENNAN PI-
RES LIMA

67 - - Suplente

20 SABORES DO PARAÍSO

MARCOS
FERNANDO
ARAÚJO SOU-
ZA

67 - - Suplente

21
SEXTA CULTURAL: UMA JORNA-
DA CULTURAL EM PARAÍSO DO
TOCAANTINS

JOSÉ NILTON
SANTOS TA-
VARES

66 - - Suplente

22
CAMINHOS DA FÉ: A INFLUÊNCIA
DA IGREJA NA SOCIEDADE

BREHME AU-
GUSTO DIAS
RESENDE

66 - - Suplente

23
CURTA METRAGEM DE FICÇÃO:
“DESCONEXÃO SOCIAL”

SERGIO EDU-
ARDO FLO-
RESTA FILHO

49 - - Desclassificado

CATEGORIA: PRODUÇÃO DE VÍDEO CLIPES

ORDEM PROJETO PROPONENTE NOTA
COTAS ÉTNICAS-
RACIAIS

RESULTADO

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 668

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



NEGRAS
(PRETAS
E PAR-
DAS);
(no míni-
mo 20%
das va-
gas)

INDÍGENAS
(no mínimo
10% das
vagas)

1 VÍDEO CLIPE: ELA É BRASILEIRA
ALEXANDRE
CARNEIRO
BORGES

86 - - Classificado

2 PELOS BARES DE PARAÍSO
BRENO AGUI-
AR FIGUEIRE-
DO

82 - - Classificado

3 EU AMO PARAÍSO
DIEGO MAR-
CELINO MARI-
NHO

78 - - Classificado

4 CLIPE: UTOPIA
IGOR FHILIP
BARBOSA DA
SILVA

73 - - Classificado

5 O TEMPO

YOUSSEF
REVY RIBEI-
RO DE CAR-
VALHO

69 x - Classificado

6 TARDEZINHA ELETRÔNICA
DOUGLAS
ROCHA CA-
BRAL

71 - - Suplente

7 THAYS VIANA IN PARADISE
THAIS BAR-
ROS VIANA

68 - - Suplente

8
SEM B.O – DEUS ME LIVRE/ MORAN-
GO DO NORDESTE/PAGINA DE AMI-
GOS/ CONVITE DE CASAMENTO

ANA PAULA
OLIVEIRA MO-
TA

68 - - Suplente

9

VÍDEO CLIPE COVER MUSICA” MEU
PARAÍSO É VOCÊ”, ARTISTA WAR-
LEN MESQUITA, REGRAVAÇÃO POR
DOUGLAS SOARES.

MAYCON
DOUGLAS
GOMES DA
COSTA

65 - - Suplente

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 668

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 8 Assinado Digitalmente



10 SEM B.O EM CASA
DIORDAN DE
SOUSA OLI-
VEIRA

64 - - Suplente

11 VÍDEO CLIPE JOVEM
DANILO GO-
MES LIMA

62 - - Suplente

12 HAUSE IN THE ROAD LIVE SET
ELITO JUNIO
PEREIRA DE
JESUS

53 - - Suplente

CATEGORIA: PRODUÇÃO DE WEBSÉRIES

COTAS ÉTNICAS-
RACIAIS

ORDEM PROJETO PROPONENTE NOTA

NEGRAS
(PRETAS E
PARDAS);
(no mínimo
20% das va-
gas)

INDÍGENAS
(no mínimo
10% das
vagas)

RESULTADO

1 A PROFISSÃO STORYMAKER
GLEISSIANE CAR-
NEIRO MARACAI-
PE

82 x - Classificado

2 FILHOS DE NOSSA TERRA
INGRID RODRI-
GUES DE OLIVEI-
RA DIAS

82 x - Classificado

3
RECICLAGEM CRIATIVA: O
ARTESANATO SUSTENTÁ-
VEL DE JOSÉ

RÁVILLA ALMEIDA
ARAÚJO

81 - - Classificado

4
NÃO É SÓ CLICAR UM BO-
TÃO

LARA BEATRIZ
MARTINS PIMENTA
DE SIQUEIRA

79 x - Classificado

5
A HISTÓRIA DE PARAÍSO EM
PODCAST

WISMAR FRANK
DOS SANTOS PE-
REIRA

77 x - Suplente

6
PRODUÇÃO MUSICAL DO 0 A
100

MARCOS PAULO
OLIVEIRA MOTA

76 - - Suplente

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 668

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 9 Assinado Digitalmente



7
WEBSERIE “POETAS DE
NOSSA TERRA”

CARLOS ANDRÉ
DOS SANTOS SOU-
ZA

75 - - Suplente

8
DOCUMENTÁRIO; 50 ANOS
DO MERCADO MUNICIPAL
FRANÇA MORAES

MATHEUS MENE-
ZES SANTOS

73 - - Suplente

9 ALIMENTOS QUE CURAM
ADRIELLY BATIS-
TA MICHELIN PIN-
TO

71 - - Suplente

10
PILARES DE ENCANTO: UMA
JORNADA POR PARAÍSO DO
TOCANTINS

FELIPE FREITAS
DA SILVA

71 - - Suplente

11
O ROBÔ BIRUTA E SEUS
AMIGUINHOS

JANDERSON DEAN
RODRIGUES SAN-
TANA

60 x - Suplente

CATEGORIA: APOIO A SALAS DE CINEMA

COTAS ÉTNICAS-RACIAIS

ORDEM PROJETO PROPONENTE NOTA
NEGRAS (PRETAS E
PARDAS);
(no mínimo 20% das va-
gas)

INDÍGENAS
(no mínimo 10% das
vagas)

RESULTADO

Categoria: APOIO A SALAS DE CINEMA

Obs. Não houveram projetos apresentados.

CATEGORIA: APOIO A CINECLUBES

COTAS ÉTNICAS-RACIAIS

ORDEM PROJETO PROPONENTE NOTA
NEGRAS (PRETAS
E PARDAS);
(no mínimo 20% das
vagas)

INDÍGENAS
(no mínimo 10%
das vagas)

RESULTADO

1
LOUCADEMIA
DE CINEMA

CRISTIANO AL-
VES BARROS

85 x - Classificado

CATEGORIA: CAPACITAÇÃO

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 668

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 10 Assinado Digitalmente



COTAS ÉTNICAS-
RACIAIS

ORDEM PROJETO PROPONENTE NOTA

NEGRAS
(PRETAS
E PAR-
DAS);
(no míni-
mo 20%
das va-
gas)

INDÍGENAS
(no mínimo
10% das
vagas)

RESULTADO

1
CAPACITAR PARA COMPARTI-
LHAR

WANDERSON
ARAÚJO DOS
SANTOS

71 - - Classificado

2

PRODUÇÃO AUDIOVISUAL UTILI-
ZANDO UM CELULAR COM ÊNFA-
SE NO PROTAGONISMO FEMINI-
NO

NIKSON PAU-
LO SOARES
RODRIGUES

70 - - Suplente

3
NA PALMA DA MÃO: PRODUZIN-
DO VÍDEOS PROFISSIONAIS COM
O CELULAR

FELIPE FREI-
TAS DA SILVA

33 - - Desclassificado

4

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE SONORIZAÇÃO PARA APRE-
SENTAÇÕES DO CANTOR GUTTO
MULLER

ONOFRE AU-
GUSTO RO-
DRIGES

20 - - Desclassificado

ANEXO II

RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL DE CHAMAMENTO 03/2023

LEI PAULO GUSTAVO – DEMAIS ÁREAS

CATEGORIA: EVENTOS DA ECONOMIA CRIATIVA E SOLIDÁRIA

COTAS ÉTNICAS-
RACIAIS

ORDEM PROJETO PROPONENTE NOTA

NEGRAS
(PRETAS E
PARDAS);
(no mínimo
20% das va-
gas)

INDÍGENAS
(no mínimo
10% das
vagas)

RESULTADO

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 668

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 11 Assinado Digitalmente



1
OFICINA DE BORDADOS A MÃO
EM PANO DE PRATOS

ELZA OLIVEI-
RA BARBOSA
PERES

70 - - Classificado

2
PROJETO NATAL SOLIDÁRIO –
UMA AÇÃO SOCIAL PARA FA-
MÍLIAS CARENTES

LUIZA SÔNIA
MURÇA AN-
DRADE

27 - - Desclassificado

3
FEIRA DE CORTE BENEFICIEN-
TE

GILVAN FER-
REIRA DE
OLIVEIRA

15 - - Desclassificado

CATEGORIA: PROJETOS DE ARTESANATO, ARTES VISUAIS, DESIGN OU MODA

COTAS ÉTNICAS-
RACIAIS

ORDEM PROJETO PROPONENTE NOTA

NEGRAS
(PRETAS E
PARDAS);
(no mínimo
20% das va-
gas)

INDÍGENAS
(no mínimo
10% das
vagas)

RESULTADO

1
TIARA PERSONALIZADA DA
TIA HI

HIROKO IJICHI 86 - - Classificado

2
EXPOSIÇÃO DE ARTES DO
ATELIÊ BRINCANDO COM
AS MÃOS

FABIA CRISTINA
PERES ASSUN-
ÇÃO

85 - - Classificado

3 ARTE QUE TRANSFORMA
CIBELE MACE-
DO DOS SAN-
TOS

85 - - Classificado

4
MÃOS QUE COSTURAM,
CRIAM E ALIMENTAM

BARBARA BAR-
BOSA DE SOU-
SA SONTOS

60 X - Classificado

5 PONTILHANDO SONHOS
NORACY ALVES
MACIEL BOR-
GES

84 - - Suplente

6
PROJETO CORTE E COSTU-
RA ARTESANAL ATELIÊ DA
LU III EDIÇÃO

MARIA LUCIMAR
ALVES PEREIRA

83 - - Suplente

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 668

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 12 Assinado Digitalmente



7 ARTESANATO MANUEL
ZOÉ MORAIS
BELTRÃO

60 - - Suplente

8
PROJETO MINI MARCENA-
RIA

DEUSILENE MA-
CIEL COSTA

58 - - Suplente

9
PLANTERAPIA “CABEÇAS
QUE CUIDAM”

SANDRA MAR-
TINS COSTA

45 - - Desclassificado

10
PROJETO ATELIER BONECA
DE PANO

MARIA DA CON-
CEIÇÃO CHA-
VES SILVA

37 - - Desclassificado

CATEGORIA: PROJETOS DE MÚSICA

COTAS ÉTNICAS-
RACIAIS

ORDEM PROJETO PROPONENTE NOTA

NEGRAS
(PRETAS
E PAR-
DAS);
(no míni-
mo 20%
das va-
gas)

INDÍGENAS
(no mínimo
10% das
vagas)

RESULTADO

1 CANTO SOBRE O AMOR
GILMAR ROB-
SON DA SIL-
VA

85 - - Classificado

2

SEM B.O – DEUS ME LIVRE/ MO-
RANGO DO NORDESTE/PAGINA
DE AMIGOS/ CONVITE DE CASA-
MENTO

ANA PAULA
OLIVEIRA MO-
TA

76 - - Classificado

3 SHOW “NORTESTINO”
MAURIVAN
BATISTA DE
SOUSA

73 - - Classificado

4 MODÃO PRA TERCEIRA IDADE
JAELSON DA
CRUZ ALMEI-
DA

71 X Classificado

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 668

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 13 Assinado Digitalmente



5 “SALMO 23”
HELOYSA
DANTAS
MARTINS

72 - - Suplente

6
REVIVENDO A VELHA GUARDA –
MODÃO PRA TERCEIRA IDADE

TIARLES SAN-
TOS SOUZA

71 - - Suplente

7 MEU MUNDO ACÚSTICO

YOUSSEF
REVY RIBEI-
RO DE CAR-
VALHO

70 x - Suplente

8 TARDEZINHA ELETRÔNICA
DOUGLAS
ROCHA CA-
BRAL

60 - - Suplente

9 DOCE FLAUTA
GLAICON CO-
ELHO CA-
MARGO

41 - - Desclassificado

10 MUSICAS RAÍZES NAS ESCOLAS
ORLANDO DI-
AS BORGES

24 - - Desclassificado

CATEGORIA: PROJETOS DE ARTES CÊNICAS E LITERATURA

COTAS ÉTNICAS-RACIAIS

ORDEM PROJETO PROPONENTE NOTA
NEGRAS (PRE-
TAS E PARDAS);
(no mínimo 20%
das vagas)

INDÍGENAS
(no mínimo
10% das vagas)

RESULTADO

1
BORRIFOS DE
POESIA

CELIZANHA ALVES
MACIEL

90 - - Classificado

2
CANTIGAS DE
RODA

GIOVANE CÉLIA DI-
AS LEITÃO

89 - - Classificado

3
COLORIR MAIS
EU, MANO MEU

BENIGNO GUSTAVO
LIMA DE JESUS

70 x - Classificado

4
WORKSHOP DE
TEATRO

ARIANE GUEDES
RODRIGUES DIAS

70 - - Classificado

CATEGORIA: PROJETOS DA CULTURA POPULAR

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 668

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 14 Assinado Digitalmente



COTAS ÉTNICAS-
RACIAIS

ORDEM PROJETO PROPONENTE NOTA

NEGRAS
(PRETAS
E PAR-
DAS);
(no míni-
mo 20%
das va-
gas)

INDÍGENAS
(no mínimo
10% das
vagas)

RESULTADO

1 CAPOEIRA PARA TODOS!
GLAUTER FE-
LISBINO RA-
MOS

82 - - Classificado

2 AVÁ-CANOEIROS REVIVER
VICTOR SOU-
ZA DINIZ

81 - - Classificado

3
CANTAE CAPOEIRA, CANTO E
PROSA

DANILLO CE-
SAR MARI-
NHO LIMA

80 - - Classificado

4

CRIAÇÃO E APRESENTAÇÃO DO
ESPETÁCULO TEATRAL JUNINO
UM CONTO DE CORDEL BRASI-
LEIRO

FRANCISCO
FERREIRA
DOS SANTOS

79 x - Classificado

5
GRANDE AMOSTRA CULTURAL
JUNINA

BRUNO LIMA
DA SILVA

79 - - Suplente

6
PRIMEIRO CAMPEONATO MUNI-
CIPAL DE RAINHAS JUNINAS

JÉSSICA AL-
VES DA SILVA

78 - - Suplente

7
GRUPO ARTÍSTICO CULTURAL
JUNINA IMPÉRIO DO NORTE

DAVID DANI-
EL DE CAR-
VALHO AGUI-
AR

61 - - Suplente

8 CELEBRAÇÃO DA FOLIA DE REIS
NAYARA MA-
RIOLA MEDEI-
ROS

54 - - Suplente

9 AULÃO DE FITDANCE
RAUL BATIS-
TA MACHADO

48 - - Desclassificado

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 • ANO III | N° 668

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 15 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Thu Nov 23 22:30:20 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	Portaria: 030/2023 Lidiane Neves Pereira Gomes

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2023

	Secretaria Municipal de Educação e Juventude
	EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

	Secretaria Municipal de Indústria e Comércio
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 09/2023

	Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo
	PORTARIA/SEMACTUR Nº 09/2023


		2023-11-23T22:30:20+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




